
 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
� ORIGINALE  
� COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.   71 
Del 28.07.2015 
 
 
OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRIT TI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI – PROSECUZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO ACCE RTAMENTO E 
RISCOSSIONE. 
 
 
 
L’anno duemilaquindici il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 10,30 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                               PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco         X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco                 X                        
FIORINO  Nadia     Assessore                   X   
                     
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale MAMBRINI Dr. Gabrio. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Luciano Pigat assume la presidenza ed 
invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI – 
PROSECUZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO ACCERTAMENTO E RI SCOSSIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D. Lgs. n. 507/1993 con il quale è stata emanata la normativa disciplinante l’imposta comunale 
sulla pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.07.1995, successivamente 
modificata con delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 17.12.2002 con la quale è stato approvato il 
regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e per l’effettuazione del servizio 
sulle pubbliche affissioni; 
 
VISTO il contratto in data 19 marzo 2009 con il quale il Comune di Biandrate ha concesso alla società 
AIPA s.p.a.. con sede a Milano in Piazza Giovine Italia n. 5 il servizio di accertamento e di riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo 01 gennaio 
2009 – 31 dicembre 2011; 
 
RICHIAMATO  l’art. 9 comma 4 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213, secondo cui, in attesa del riordino della disciplina delle attività di gestione e 
riscossione delle entrate degli enti territoriali e per favorirne la realizzazione, i termini di cui all'articolo 7, 
comma 2, lettera gg-ter), del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 12 luglio 2011, n. 106, e all'articolo 3, commi 24, 25 e 25-bis, del decreto-legge 30 settembre 
2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, erano stati stabiliti al 30 
giugno 2013; 
 
VISTO l’art. 10, comma 2 ter, del D.L. n. 35/2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge 06 giugno 
2013 n. 64, secondo cui i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione dei tributi dei 
soggetti di cui all’articolo 7, comma 2, lettera gg-ter), del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n.106, anche oltre la scadenza del 30 giugno e 
non oltre il 31 dicembre 2013; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 in data 16.07.2013 con la quale è stato deliberato di 
proseguire, alle stesse condizioni, fino al 31/12/2013 l’affidamento del servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni a favore della 
società AIPA s.p.a.. con sede a Milano in Piazza Giovine Italia n. 5;  
 
VISTA  la deliberazione di Giunta  Comunale n. 19 in data 15.02.2014 con la quale è stato deliberato 
ulteriormente di proseguire, alle stesse condizioni, fino al 31/12/2014 l’affidamento del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni a 
favore della società AIPA s.p.a.;  
 
VISTA la nota n. 2995 prot. del 24/06/2015 dell’ AIPA – Agenzia Italiana per Pubbliche Amministrazioni 
S.p.A., con la quale viene espressa la disponibilità alla prosecuzione del servizio di accertamento e di 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, alle medesime 
condizioni già applicate; 
 
DATO ATTO  che il  servizio citato è  finora stato svolto dalla ditta de qua con soddisfazione e buon esito 
per il Comune; 
 
VISTO l'organico attuale dell'Ufficio Tributi del Comune ed attestata l’impossibilità di gestire direttamente 
i tributi di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATO il perdurare della particolare fase di cambiamento e di transizione in cui si trova il 
settore della fiscalità locale, per via dell’evoluzione normativa in atto, con modifiche in parte già definite o 
parzialmente definite con l’introduzione di nuove imposte municipali; 
 



VALUTATA  inoltre la complessa manovra di revisione del sistema di riscossione delle entrate dei 
Comuni, come previsto dall’art. 7, comma 2, lettere da gg-ter) a gg-septies del decreto-legge 70/2011 e 
ss.mm.ii., nonché dall’art. 1, commi dal n. 537 al n. 545 della L. n. 228/2012; 
 
 
VISTO l’art. 1 comma 610 della Legge di stabilità 2014 che recita: Al comma 2-ter dell’articolo 10 del 
decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, le 
parole: “31 dicembre 2013” sono sostituite dalle seguenti “31 dicembre 2015”; 
 
VALUTATO  quindi che non sia conseguentemente opportuno avviare la procedura di gara ma sia 
piuttosto più ragionevole e prudente proseguire fino al 31/12/2015gli affidamenti in essere con gli attuali 
gestori, nelle more dell’auspicata definizione del quadro normativo afferente la definizione del quadro dei 
tributi locali nonché la relativa modalità di riscossione spontanea e coattiva; 
 
RITENUTO, per tutto quanto premesso, di proseguire, alle medesime condizioni,  al 31/12/ 2015 
l’affidamento del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 
sulle pubbliche affissioni; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 in data 16.07.2013 sono state anche 
confermate per l’anno 2013 le tariffe già in vigore nei precedenti anni; 
 
DATO ATTO  che attualmente la soc. AIPA s.p.a.  non ha pienamente adempiuto agli obblighi di 
riversamento della compartecipazione dell’anno 2014; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica e 
finanziaria dell'atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L. 
 

Parere  Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere  
amministrativo e 
finanziario 

Favorevole 28/07/2015 Adriana Fabris f.to 
 

 
CON voti favorevoli, unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 
1. DI PROSEGUIRE, alle stesse condizioni, fino al 31/12/2015 l’affidamento del servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni a favore della società AIPA s.p.a.. con sede a Milano in Piazza Giovine Italia n. 5;  

 
2. DI STABILIRE che il suddetto affidamento trovi esecuzione alle stesse modalità previste dal 

contratto stipulato in data 19 marzo 2009; 
 

3. DI STABILIRE  che la soc. AIPA s.p.a. dovrà rientrare entro il più breve tempo possibile del 
debito maturato presso codesto Ente. 

 
4. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla ditta appaltatrice concessionaria del servizio; 

 
5. DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 
 

SUCCESSIVAMENTE 
LA GIUNTA COMUNALE 

STANTE l’urgenza di provvedere; 
CON voti favorevoli unanimi espressi palesemente 

DELIBERA 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4, 
D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 



 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
    Il  Sindaco                                                      Il Segretario Comunale 
 
f.to Luciano PIGAT                                                                           f.to  Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a decorrere 
dal 28.07.2015 
 
                                                                                                                 Il Segretario Comunale  
                                                                                                       f.to     Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000.         

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                   f.to      Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                   f.to     Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 
 


